
Comune di Udine – Determina n. 1161 del 14/08/2024 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Viabilità 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: PNRR - M2C2 - Investimento 4.1. Intervento finanziato dall'Unione europea 
–NextGenerationEU – CIG B1650DB765 OPERA 8161/B – CUP C21B22001550006 
“Rafforzamento mobilità ciclistica” Sub-investimento “Ciclovie urbane”. LOTTO 2.  Presa 
d’atto d’autorizzazione al subappalto dei lavori di esecuzione di segnaletica all’impresa 
Verona srl sede in Buja (Ud). 
 
N. det. 2024/5855/89 

N. cron. 1161 del 14/08/2024 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• con determinazione n. cron. 4665 del 28.12.2023, a firma del Responsabile dell’Unità 

Organizzativa Mobilità, arch. Alessandro De Luisa, è stato disposto di affidare, a seguito di 

procedura negoziata ex art. 50, c. 1, lett. b), D.L. 76/2020 esperita, l’appalto dei lavori in 

oggetto alla società alla società SLURRY S.R.L., P.IVA 02901330304, con sede legale in 

Udine (UD) per l’importo di € 360.454,53 (pari ad un ribasso del 13,88% sull’importo a 

base di gara di € 418.549,15) oltre a costi per la sicurezza pari a € 12.589,40 per totali 

complessivi netti € 373.043,93; 

• in data 14 febbraio 2024 è stato stipulato con la suddetta impresa il relativo contratto 

d’appalto per atto pubblico amministrativo, Rep. n. 1380; 

Dato atto che l’impresa appaltatrice, con nota registrata al PG/E con il n. 0100741 in data 

26.06.2024, ha presentato istanza per affidare in subappalto l’“Esecuzione lavori di segnaletica” 

(Cat. OS10) all’impresa Verona SRL con sede in Buja (UD) in via Polvaries 54, P.IVA 

00801500307, per l’importo di € 20.000,00, di cui € 800,00 per oneri della sicurezza; 

Verificato che l’importo del subappalto corrisponde al 5,361 % circa dell’importo di contratto 



Comune di Udine – Determina n. 1161 del 14/08/2024 

per la categoria prevalente; 

Atteso che dalla documentazione pervenuta risulta rispettata ogni prescrizione prevista dalla 

normativa vigente in materia di subappalto; 

Verificato che, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016: 

• l’impresa aggiudicataria ha chiesto nell’offerta presentata in sede di gara di avvalersi 

dell'istituto del subappalto o cottimo, ex art. 105, D.lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione dei 

lavori in parola; 

• il subappaltatore ha reso in atti la dichiarazione in merito all'assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

• l’importo delle opere da affidare in subappalto risulta inferiore ai limiti di legge ed è 

inferiore alla quota massima subappaltabile; 

Visto l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 che reca disposizioni in merito all'istituto del subappalto 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Preso atto pertanto che il subappalto è ammesso nei limiti di quanto disposto dall’art. 105 del 

D. Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che il Coordinatore per la Sicurezza in esecuzione, ing. Ilaria Cimarosti, ha approvato 

il POS dell’impresa subappaltatrice, giusta nota dd. 28.06.2024 – PG/E 0101822/2024; 

Ricordato che: 

• il subappaltatore o cottimista, ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, per 

le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard qualitativi e 

prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento 

economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale. 

Il subappaltatore è tenuto ad applicare i medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro del 

contraente principale, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle 

caratterizzanti l’oggetto dell’appalto oppure riguardino le lavorazioni relative alle categorie 

prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale; 

• l’appaltatore corrisponde gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in 

subappalto all’impresa subappaltatrice senza alcun ribasso; 

• l’appaltatore è solidamente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

• l’appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore, ai sensi del comma 8 dell’art. 

105 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative 

al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali 

in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l’appaltatore e, per suo tramite, l'impresa subappaltatrice, ai sensi del comma 9 dell’art. 105 



Comune di Udine – Determina n. 1161 del 14/08/2024 

del D. Lgs. n. 50/2016, deve trasmettere a questa Amministrazione, prima dell’inizio dei 

lavori, la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, assicurativi ed 

antinfortunistici nonché copia del piano operativo di sicurezza; 

• l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti ad osservare le misure contenute nel Piano di 

prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

• nei cartelli esposti all’esterno del cantiere dovranno essere indicati i nominativi di tutte le 

imprese subappaltatrici, ai sensi del comma 15 dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che in capo al suddetto operatore economico non risultano essere state iscritte 

annotazioni, come da visura effettuata in data 13.08.2024 presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

Visto il DURC ON LINE N.P. INAIL_44006451 di data 05.06.2024 con scadenza il 

03.10.2024, da cui si evince la regolarità contributiva dell’impresa Verona SRL nei confronti di 

INPS, INAIL e CNCE; 

Dato atto che sono stati effettuati i controlli previsti per legge sull’impresa subappaltatrice e 

che gli stessi si sono conclusi in data 12.08.2024 con esito positivo, giusta documentazione agli atti 

dell’amministrazione; 

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.O. Viabilità 2” datato luglio 2024, con il quale si proponeva 

di autorizzare il subappalto dei lavori in oggetto; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 

disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 

investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Vista la L. n. 120/2020; 

Vista la L.R. 31 maggio 2002, n. 14, per quanto applicabile; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

D I S P O N E 

1. di prendere atto del decorso termine di cui all’art. 105, comma 18, del D Lgs 50/2016, e 

pertanto dell’intervenuta autorizzazione al subappalto dei lavori di “Esecuzione di 

segnaletica” da parte dell’impresa appaltatrice Slurry SRL con sede legale in Udine (UD), 

Via Marco Volpe n. 43 -P.IVA 02901330304 - all’impresa Verona SRL con sede in Buja (UD) 



Comune di Udine – Determina n. 1161 del 14/08/2024 

in via Polvaries 54, P.IVA 00801500307, per l’importo netto di € 20.000,00 di cui € 800,00 

per oneri della sicurezza; 

2. di evidenziare come in sede di esecuzione del contratto d’appalto l’impresa affidataria e le 

imprese subappaltatrici siano tenute a rispettare le condizionalità specifiche del presente 

intervento, i principi trasversali del P.N.R.R., il principio “DNSH” e tutti i requisiti previsti 

dalla Misura a cui è associato il progetto, compreso il contributo all’indicatore comune e ai 

tagging ambientali e digitali (100% tag clima, 0%; tag digitale). In occasione della 

presentazione di ciascun SAL, la Stazione appaltante e la direzione lavori effettueranno le 

opportune verifiche in merito al rispetto della tempistica di realizzazione dell’intervento e 

degli altri obblighi assunti nel contratto di appalto, compreso il rilascio di documentazione 

attestante il rispetto delle condizionalità specifiche, del principio “DNSH” e dei principi 

trasversali del P.N.R.R. Tali verifiche avverranno con impiego, per quanto concerne il 

principio “DNSH”, delle check list accluse alla “Guida operativa per il rispetto del principio 

di non arrecare danno significativo all’ambiente” e, per quanto attiene al rispetto del tag 

climatico, mediante analisi della rispondenza del progetto al campo d’intervento individuato, 

assicurando la conformità ai requisiti previsti dal P.N.R.R. per la misura di appartenenza; 

3. di evidenziare come i subappaltatori siano responsabili in solido con l’impresa appaltatrice 

in ordine al rispetto della percentuale di assunzioni obbligatoria imposta dall’art. 47, co. 4 

del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e che pertanto, laddove si rendessero necessarie nuove 

assunzioni (siano esse effettuate dall’affidatario che dagli eventuali subappaltatori) per 

l’esecuzione dell’appalto di lavori di cui trattasi o per la realizzazione di attività allo stesso 

connesse o strumentali, il 30% (trenta per cento) delle nuove assunzioni dovranno essere 

riservate a favore dell’occupazione giovanile ed almeno il 15% (quindici per cento) delle 

nuove assunzioni dovranno essere riservate all’occupazione femminile; 

4. di dare atto che la ditta appaltatrice ed i subappaltatori sono tenuti al rispetto degli obblighi 

previsti dall'art. 105 del D. Lgs n. 50/2016 in materia di subappalto e dall’art. 3 della L. n. 

136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al subappalto 

di che trattasi; 

5. di evidenziare che l’appaltatore ed i subappaltatori restano obbligati ad osservare le misure 

contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 

62/2013. In particolare si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per 

quanto compatibili gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013 e nel “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Udine” disponibile al seguente indirizzo: 

https://www.comune.udine.it/media/files/030129/attachment/codice_comportamento_l4NRi



Comune di Udine – Determina n. 1161 del 14/08/2024 

dQ.pdf; 

6. di evidenziare che l’appaltatore ed i subappaltatori sono altresì tenuti ad osservare le misure 

contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 

disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 

altri contenuti”; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori affinché provveda 

per quanto di competenza. 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Francesca Savoia 

 
 
 
 
   


		2024-08-14T17:09:22+0200




